i. IN RELATIONS OF EMPHASIS AND EMOTION (chiefly)—Cf. Cic Balb. 9, 24 contumeliosum est his praemiis exclusos esse fidelis.

simos socios, quae pateant stipendiariis, pateant hostibus. Nam et stipendiarios multos civitate donatos videmus, et, qui hostes ad nostros imperatores perfugissent et magno usui rei publicae nostrae fuissent, scimus civitate esse donatos. (or original pluperfect.) Ac. 2, 27, 88 quasi quisquam neget cuius furor consederit, eum putare non fuisse ea vera, quae essent sibi visa in furore. Tusc. 1, 47, 114 iudicavisse deum dicunt et eum quidem deum, cui reliqui di concessissent ut praeter caeteros divinaret. N. D. 1, 15, 38 at Persaeus eos dicit esse habitos deos, a quibus magna utilitas ad vitae cultum esset inventa. (definitive and corrective.). 2, 3, 8 quorum exitio intelligi potest eorum imperiis rem publicam amplificatam, qui religionibus paruissent. (in insisting upon the correctness of one's own thesis, 'scoring one's point'). 3, 5, 12 nonne mavis illud credere, animos praeclarorum hominum esse aeternos quam eos, qui semel cremati essent, in acie pugnare potuisse? (rather belonging under 11 from the asseveration within the clause). Div. 1, 15, 27 negat se tamen eorum auspiciorum, quae sibi ad Pompeium proficiscenti secunda evenerint, poenitere: . . . sibique eas aves, quibus auctoribus fidem secutus esset, bene consuluisse. Off. 3, 21, 84 'Multi iniqui regno.' At cui regno? quod a Tantalo proditum iure obtinebatur. Nam quanto plures ei regi putas, qui exercitu populi Romani populum ipsum Romanum oppressisset? Leg. 3, 9, 21 quod nobis quidem egregium, neminem in nos mercede ulla tribunum potuisse reperire, nisi cui ne esse quidem licuisset tribuno (and affirmation within the clause, as often).—The following in vehement depreciation and correction: *non ego istuc ignoror*, Pomponi, multos fuisse, qui verbum numquam in publico fecissent, quum melius aliquanto possent quam isti oratores, quos colligo, dicere. Fam. 4, 3, 3 reliqua sunt in te ipso *neque mihi ignota nec minima* solacia. Te autem ab initio aetatis *memoria teneo* (= I have not forgotten) summe omnium doctrinarum studiosum fuisse *omniaque*, quae a sapientissimis ad bene vivendum tradita essent, summo studio didicisse. 3, 8, 5 atque *hoc tamen te scire volo*, me de isto sumptu legationum aut minuendo aut remittendo decrevisse *nihil nisi* quod principes civitatum a me postulassent (for the perfect in O. R. here cf. ib. 4 init.). 5, 20, 9 simul illud *cogitare debes*, me *omnem* pecuniam, quae ad me salvis legibus pervenisset, Ephesi deposuisse (in such cases there is asseveration within the clause—"if any money *did* come to me, whatever money *did* come to me, I deposited," the necessary character of the relation between the clauses being emphasized). cf. Div. 2, 46, 97 nam, quod aiunt, quadringenta septuaginta milia annorum in periclitandis pueris, quicumque essent nati, Babylonios posuisse, *fallunt* (often thus of some strange or incredible or false statement, all responsibility for which is thus transferred to the original "speaker"). Such extreme asseveration is of course very rare.—Fam. 5, 20, 4 sic me fructu privas diligentiae, quod

existimas de tanto officio meo nec scisse me quidquam nec cogitavisse, scribam quidquid voluisset, quum id mihi ne recitavisset quidem, rettulisse. (with distinction of persons). Att. 16, 4, 2 Sextum autem nunciant cum una legione fuisse Karthagine, cique eo ipso die, quo oppidum Boream cepisset, nunciatum esse de Caesare. Nep. Epam. 4, 4 ne aliquis dicat id ad me eruptum pervenisse, quod delatum accipere noluissem.

Liv. (1, 9, 14) docebatque, patrum id superbia factum, qui conubium finitimis negassent (cf. cōrūm qui negassent, of the occurrence of an action where it ought not to have occurred.) 3, 24, 5 nec his temporibus, in quae testis crimen conieccisset, Caesonem Romae visum. (5, 15, 9) respondit, profecto iratos deos Veienti populo illo fuisse die, quo sibi eam mentem obiecissent, ut excidium patriae fatale proderet. 36, 40, 8 nam quod ad se attineat, sibi gloriae in omnem vitam illo die satis quae situm esse, quo se ad accipendam matrem Idaeam misisset senatus. Cf. perfect indicative Cic. Am. 3, 12 hoc vere tamen licet dicere, P. Scipioni ex multis diebus, quos in vita celeberrimos viderit, illum diem clarissimum fuisse, quum senatu dimisso domum reductus est a patribus conscriptis. Liv. 6, 17, 4 non obversatam esse memoriam noctis illius, quae paene ultima nomini Romano fuerit? non speciem ipsius M. Maelii, quam eum armatum, plenum sudoris ac sanguinis vidissent? (in admonition, appeal). (8, 33, 17) nam populi quidem ne iram quidem unquam atrociorem fuisse in eos, qui temeritate exercitus amisisserunt, quam ut, etc. (as opposed to those who, like his son, have gained victories). 9, 33, 9 non tamen aut se aut eorum quemquam, qui post eam legem latam creati censores essent, teneri ea lege potuisse. (21, 49, 5) cognitum ex captivis . . . triginta alias quinq̄ueremes Siciliam petere; credere, eadem tempestate, qua ipsi disiecti forent, eam quoque classem ad Aegates insulas deiectam (distinction of persons and emphasized occurrence). (25, 16, 10) rem se ait magnam inchoasse. Omnia populorum praetoribus, qui ad Poenum in illo communi Italiae motu descissent, persuasisse, ut redirent in amicitiam Romanorum. (the strong tense here in the announcement of a great achievement, exciting lively interest and expectation.) (26, 32, 3) inter tyranorum et daci Romani certamina urbem nobilissimam perisse, horreum atque aerarium quondam populi Romani, cuius munificentia multis tempestatibus, hoc denique ipso Punico bello aliuta ornataque res publica esset. (27, 19, 10) prohibitum propter aetatem nunquam ante proelium inisse; eo die, quo pugnatum cum Romanis esset, inscio avunculo, in aciem exisse. 27, 44, 8 Hasdrubalem concitatis Gallicis gentibus multo magis quam Hannibalem ipsum gloriari posse; quippe in iis locis hunc coegisse exercitum, quibus ille maiorem partem militum fame ac frigore, quae miserrima mortis genera sint, amisisset. (note the scoring of one's point.) (28, 9, 12) illum equitem aiebant sex

dierum spatio transcurrisse longitudinem Italiae et eo die cum Hasdrubale in Gallia pugnasse, quo eum castra adversus sese in Apulia posita habere Hannibal credidisset. (28, 25, 13) etiam hostibus eum ignovisse, cum quibus ferro dimicasset; suam seditionem sine sanguine tuisse (cf. iis, cum quibus. The substitution of an antecedent which the relative clause shall determine, will often enable one to catch the force of the strong tense exactly.) (30, 28, 8) Scipionem ire ad Carthaginem ausum, qui consul hostem in Italia Poenum non vidisset; se, centum milibus armatorum ad Cannas caesis, circa Nolam consenuisse. (38, 10, 6) consul nihil ad id quidem arbitro opus esse dicere; cui enim non apparere, ab eo, qui prior arma intulisset, iniuriam ortam? (34, 62, 13) neque eum (agrum), de quo agitur, probare eos posse se... ne diu quidem possidisse. Nunc illos, nunc reges Numidarum usurpasse ius, semperque penes eum possessionem tuisse, qui plus armis potuisset. 38, 58; 10 non tuisse minorem eum excrictum (Antiochi) quam Hannibalis, cum quo in Africa esset pugnatum; Hannibalem eundem tuisse inter multos alios regios duces, qui imperator Punici bellum fuerit. (passing over into the perfect subjunctive after the first *tension* of the emphasis). 39, 12 fin. neganti, non eandem dicere, si coarguatur ab alio, ac per se fatenti gratiam fore; eum sibi omnia exposuisse, qui ab illa audisset. (40, 44, 9) liberare et se et rem publicam religione votis solvendis dixit velle; vovisse, quo die postremum cum Celtiberis pugnasset, ludos Iovi sese facturum. (of an occasion known to the person addressed, a fixed date-point, and so involving independent asseveration). (42, 25, 5) exposita deinde ab se, quae *ipsi* nuper in senatu Eumenem omnia comperta referentem audissent. Caes. B. G (2, 14, 4) impulsos ab suis principibus (Bellovacos) populo Romano bellum intulisse. Qui eius consilii principes fuissent, in Britanniam profugisse. Petere ut sua clemencia utatur. (Those who were the cause of all the trouble have fled the country. There is nothing to prevent an exercise of clemency.) B. C. (3, 57, 2) huic dat litteras ad Scipionem: sese omnia de pace expertum nihil adhuc arbitrari vitio factum eorum, quos esse auctores eius rei voluisset, quod sua mandata preferre ad Pompeium vererentur. Scipionem ea esse auctoritate, ut, etc. (the fault solely of those to whom he has committed his proposals, and so he does not now despair of obtaining peace with Scipio's aid.) Tac. A. 1, 73 obiciebat accusator, quod inter cultores Augusti Cassium quandam minimum corpore infamem adscivisset.... Tiberius scripsit consulibus (dismissing the charges).... Cassium histrionem solitum inter alios eiusdem artis interesse *luris*, quos *mater sua* in memoriam Augusti sacrasset. (at the games which his own mother, etc.) 3, 24 sibi tamen adversus eum integras parentis sui offensiones, neque redditu Silani dissoluta quae Augustus voluisset. Liv. (4, 59, 9); (5, 11, 2); (26, 8, 4); (27, 11, 11); (38, 10, 6).

AFFIRMATION WITHIN THE CLAUSE AND EMPHASIZED OCCURRENCE (CHIEFLY).—Cic. Tull. 11, 27 nemo enim potest haec iudicare, qua in re familia *non* interfuisset, in ea re eam ipsam familiam vi armatis hominibus damnum dedisse. Planc. 5, 12 (populus) semper sibi dicet supplicari voluisse: se M. Scium, qui ne equestrem quidem splendorem in columem retinere potuisset, homini nobilissimo, M. Pisoni, praetulisse. ib. 26 si ante redditum meum Cni. Plancio se vulgo viri boni ultro offerebant, cui nomen meum absentis honori fuisse, ei meas praesentis preces non putas profuisse? Deiot. 8, 23 *at* misit nescio quem ad Caecilium: sed eos, quos misit, quod ire noluerunt, in vincula coniecit. Non quaero quam veri simile sit aut habuisse regem quos mitteret aut eos, qui missi essent, non paruisse, aut, qui dicto audientes in tanta re non fuissent, eos vincitos potius quam necatos. (those who *were* sent (as you say), it being doubtful whether any *were* sent at all). Verr. (2, 4, 52, 116); Agr. 1, 7, 21 (nemo est quin conqueri possit) . . . . . eum denique nos agrum P. Rullo concessisse, qui ager ipse per sese et Sullanae dominationi et Gracchorum largitioni restitisset. Quinct. 27, 85 mitto illud dicete, eum, qui non latitarit, cui Romae procurator esset, (and the present sequence becoming less imminent), eum qui tibi vadimonium *non* deseruisset: haec omnia mitto: illud dico, dominum expulsum esse. Tusc. 3, 23, 55 hoc enim sere tum habemus in promptu, *nihil oportere inopinatum videri*. Haec oratio de ipsa summa mali nihil detrahit, tantum modo adserit nihil evenisse, quod non opinandum fuisse (that was *not* to be expected: for simple sequence in the perfect see Fat. 12, 27; Div. 1, 55, 125, etc.) Div. 1, 27, 57 unum de Simonide: qui monere visus est, si navigasset, eum naufragio esse peritum: itaque Simonidem redisse, perisse caeteros, qui navi-gassent. (=those who *did* sail: Simonides did *not*). ib. 44, 99 (Sisenna) exponit initio belli Marsici et deorum simulacra sudavisse et sanguinem fluxisse et discessisse caelum et Lanuvii clipeos, quod haruspicibus tristissimum visum esset, a muribus esse derosos (in a climax, a thing which seemed=and this seemed, having the asseverative force of an independent clause: different from simple parenthetical clauses in apposition to the principal sentence; as Verr. 1, 3, 8 sese, id quod difficillimum fuerit, tempus ipsum emisse iudicii sui. Liv. 9, 6 fin.). cf. ib. 2, 46, 97 (quoted above under I). Off. 2, 32, 115 plures ait fuisse qui in castra revertissent eadem fraude. Fam. 1, 9, 16 est vero probandum, qui et summa voluntate cesserit et egregia animi alacritate asuerit, eum ob id ipsum fractum fuisse, in quo quum omnes homines tum M. illum Scaurum singularem virum constantia et gravitate superasset.

Liv. 4, 15, 1 tumultuantem multitudinem incerta existimatione facti ad contionem vocari iussit, et Maelium *iure* caesum pronuntiavit, etiamsi regni crimine insons fuerit, qui vocatus ad dictatorem non venisset. 5, 11, 13 neque intelligere, nocendi sibi tum potes-

tatem ereptam esse, non poenam irrogatam; quippe et collegis abrogatum imperium, qui certe nihil deliquissent. (27, 18, 8) hostem loci fiducia, non virtutis stare in conspectu; sed altiora moenia habuisse Carthaginem, quae transcendisset miles Romanus. 27, 44, 2 casta prope Hannibalem hostem relicta sine duce, cum exercitu, cui detractum foret omne, quod roboris fuerit (the asseveration of complaint or accusation in the dependent clause; note the tension of the emphasis). (27, 19, 9) (se) cum avunculo Masinissa, qui nuper subsidio Carthaginensibus venisset, in Hispaniam traiecssisse, and compare also (30, 28, 2) cuius tantae dimicacionis vatem, qui nuper decessisset, Q. Fabium haud frustra canere solitum, etc. (this last exhibiting the interest of the speaker in the incidents of his own time, or rather used of a known event.). (31, 10, 6) duarum coloniarum, quae ingentem illam tempestatem Punici belli subterfugissent, alteram captam ab hostibus, alteram oppugnari. (33, 4, 2) acceptae ad Aoum flumen cladi ter pulsos Romanos opponebat; et illic tamen, ubi insessas fauces Epiri non tenuissent, culpam fuisse eorum, qui negligenter custodias servassent. (34, 54, 5) aliis demptum ex dignitate populi, quicquid maiestati patrum adiectum esset, interpretantibus. (36, 39, 8) nunc ad triumphum deductos esse milites, qui egregiam navare operam rei publicae potuissent, possent etiam, si, etc. (42, 3, 6) templum augustissimum, quod non Pyrrhus, non Hannibal violassent, violare parum habere, nisi prope diruisset. (42, 11, 8) multa quae, non vi, non dolo Philippus potuisset moliri, admirando successu tenuisse. 32, 30, 12 quidam auctores sunt caesa triginta milia hostium, in iis Hamilcarem, Poenum imperatorem, qui belli causa fuisse. (no mention of Hamilcar has been made before). Sall. J. (107, 3) ille orare ne ea crederet: nihil dolo factum, ac magis calliditate Iugurthae, cui videlicet speculanti iter suum cognitum esset. Tac. H. (3, 78) sed cuncta ignavia Sabin-corrupta, qui Capitolii arcem ne magnis quidem exercitibus expugnabilem adversus tris cohortes tueri nequivisset. Just. (5, 5, 5) victos se fraude imperatoris, apud quem plus prior offensa valuisset quam recentia beneficia. Suet. Aug. 63 fin. M. Antonius scribit primum eum Antonio despondisse Iuliam; dein Cotisoni, Getarum regi: quo tempore sibi quoque invicem filiam regis in matrimonium petisset. Vit. I. indicia stirpis diu mansisse, viam Vitelliam; item coloniam eiusdem nominis, quam gentili copia adversus Aequiculos tutandam olim depoposcissent. Liv. (26, 24, 3): Just. 15, 4, 4.